rem in templa, & antiqui operis statuas, deformando cuncta, atq. euatitando, quod pleriq. eorum irritis Pontificum legibus, Lutherana dogmata sequerentur. Hispani autem astuta, & implacabili crudelitate acerbiores, vt abdita arcanaq. familiarium ererent, tormentis atq. suppliciis in nobilissimâ corpora grassabantur: tanta auri cupiditate, vt Iulii Pontificis cadaver, multa exsum carie erueret, & annulo spoliare non dubitarent. Sed eius etiam gentis facinora, Itali, Brutiisque præsertim decerpitis vitiis, nec vllis omnino admixtis virtutibus facile equabant: & eo grauiore cum inuidia, quod in obsequium barbarorum Jongè promptissimi, & emulatione scelerum ab amore charitatisque communis patriæ discessissent. Obsidenda verò arcis circumvallandæq. perducta in gyrum fossa Philippus Cerebellio, & Mendanhus Hispani, negotium suscepunt, tanta acerbitate, vt vetulam in arcis fossam lactucas desererent, quæ expetenti Pontifici dono darentur laqueo immaniter strangulatas, in conspectu arcis suspenderent: pueriq. item, qui olera funiculis extrahenda alligabant, sclopettis interfecerint. Biduo post affuit Pompeius Clementis quidem incommodo, periculoq. lætatus, sed cum plena omnia cadaueribus, lactuq. conspiceret, multoq. mulierum, & puerorum ciuium, atq. insignium ciuium, Sacerdotumq. in tormentis frustra opem implorantium, regiones, & domus omnes miserabili gemitu complerentur, lacrymas tenere non posuit: eo etiam vehemientiore dolore perculsus, quod cadente patria, elapsoque secus atq. ipse opalliet, incolumiq. Pontifice, qui tante caluam causam præbisse videretur, ad infantes tantum ac miseros, summe calamitatis pena recidisset. Itaq. vti generosum, & sacratum virum decebat, insigni pietate, & misericordia adductus domum suam afflictis, & miseris aperuit: & quæna maxime valebat autoritate a pud duces, & milites operam dedit, vt inuolutam decus feminis seruarietur: cruciatu eriperentur ciues, & de redimendis captiuis, tolerabili conditione leges serrentur. In his rebus humanitate, diligencia, & liberalitate tanta fuit, vt superiora cænacula ad summa contaginationis honestissimi matronis, atq. virginibus complerentur. Cardinales plures ad eum confugientes vestiret, atq. aleren cōtrouersias inter captiuos & milites sua pecunia dissolueret: cunctisque vitæ periculo circumuentis, vadem se præberet: ita vt in ea fortunæ acerbitate capte & euerse vrbi nihil Pompeii adueniunt opportunius fuerit aut melius: nemo enim miser ab eo frustra opem implorauit: nemo autem militum metu, aut invidia cum pulsus, salutaris arque hospitalis domus foribus eiecitus fuit, Singulari quoque animi magnitudine simulaturus, & contentionum oblitus, non aduerse modo factionis nomine, aut peculiariter ex causâ trecentis inimicos præfenti ope adiuit: sed Sanctæ crucis etiam familia, à qua Hieronymum ipsius patrem interfectum diximus, nobilem matronam, eiusq. siliam conspicue formæ virginem ad se recepit, atque auro redemit, Vna inter tantum vindictæ libidinem effudisse est vitus, quem

quam Clementis villam, sub monte Mario, contra Milvium pontem incendi iussit, adeo ut Clemens ab summa arce fumantem spectans, senatoribus dicebat, satis æquo iure secum agere Pompeium, quod eodem igne talionem redderet, quo Latina oppida deflagrasset. Nec multis inde diebus Clemens consumpto commeatu, ita ut simina etiam carne inuitatis quoque, quasi ad solemnes epulas Patribus avidissimè veseretur, desperatisq. omnibus cffugijs, dedicationem fecit: ea conditione, ut cuncta, quæ imperasset Cæsar, se facturum polliceretur, à quo dignas eius pietate, fideq. literas expectaret: quibus stipendio militi persoluto, sibi sacrosanctum Urbis imperium cum libertate redderetur. Frustrà iam Feltrium, & Salsum atque Ranganon expectarat, ut admo exercitu expugnatisq. munitionibus ipse & Senatus arce periretur. Sed hi postis ad septimum lapidem castris in iuga montis Marij excurrere se tantum offentant: atq. ita ut imperitis & miseris, id vnum in supremo salutis discrimine facile cupientibus, iamque descensuri, & munitiones aggressuri viderentur. Sed ea mente in conspectum se dederat, ut quid hostem occupati præda, & in tanta rerum copia viho, libidine, fomnoq. molli facturi essent, prospicerent: nec tamen periculosi prælii aliam subirent. Quid enim stultius videri poterat sanis & peritis ducibus, quàm iniquum in locum se demittere, & cum inuito hoste, viribusque haud dubiè, & loco atque animis superiore, recentiq. præsertim victoria præferoci, collatis signis, in nullam spem prosperi euentus, de salute, libertateq. Italiae dimicare? Itaque Feltrium salubri potius quàm honesto consilio, retro in Vrbem iter flexit. Constatit verò Clemens argentum omne, & aurea vas sacra faciejs dicata, ut inde diuidenda pecunia militibus cuderetur. Quæ quum satis esse non posset Cæsarianis ducibus, purpurei galæi tres concessi, ut illis licitantibus qui sæda ambitione corrupti, ad senatoria dignitatem aspirabant, aurum proferrent. Eo modo ad hanc propositis, emptores non defuerunt. Sed miles expleri non poterat, quum non mensura, sed annorum aliquot stipendia, turbidi, insolentes, & vesana feritate ducibus etiam terribiles flagitare. Quum his difficultatibus angeretur, angustiq. arcis loco conclitus Pontifex, oborta & manante in familiaribus pensitentia, de sua salute dubitaret, Pompeius ad eum venit, inuitatus ab amicis senatoribus, deponenteq. præsertim Pontifice, quum is diceret, desperatis auxilijs, ab vna Achillea cuspidè opem expectandam: Pompeium prælarò designans, qui certiora remedia esset allaturus, postquam tantis eladibus inritia præbuisse videtur. Erat Pompeius in aduersis pernicax & indomitus: in secundis verò adeò tener, & flexibilis, ut commutata voluntatis gloria magnopere gauderet, oblectareturque mirum in modum, vbi decus emineret, alterna elatione, depreffioneq.

familiarum suorum. Aliquo enim merito in gratiam ascitus inductis demum suspensionibus, extemplo repudiare, & corrupta propria libertate, odio persequi erat solitus. Sed in his æquissimo iure venit excusandus, quum nonnulli ab eo sacerdotijs, varijs beneficijs libera literè honoratis, ingratis demum animo uti pecunia corrupti, in amore ac fide turpissimè defecissent. Susceptus est à Clemente vultu ad hilaritatem maximè composito, nec ficto quidem, quum periculi magnitudo, & concepta spes ingens libertatis omnem penitus simulationem excluderent. Deplorauere tum verissimis lacrymis euerse vrbis calamitatem, sacerdotalis dignitatis amissum decus, & denique communem infamiam, cui pertinacius quàm sacris hominibus expediret, vsq. ad conturbationem diuinarum atque humanarum rerum fecuissent. Interea pestilens morbus ex secore cadauerum, & fame inæqualique cæli temperie subortus, multos Hispanorum absumperat, & in his Antonium Gamboum, à quo templum Virginis Deipare ad Mineruam ex cruciatis sædè Sacerdotibus fuerat directum. Sed Germanicas legiones multiplicatis funeribus maximè denasabat: allarumque erat Gallos Odeto Lotrechio duec transisse Alpes eo consilio, ut vincticantis iniurijs, sacrosanctum Pontificem, ahrupra fide deceptum & proditum in libertatem afferrent. Rex enim Franciscus suo pte ingenio maximè pius & generosus pro dignitate Christiani nominis, cuius ipse titulum præferret, valde pulchritudinis & decorum existimabat custodia & carcere sacrosanctum Pontifex eripere, atque impios, & execrabilis latrones, uti militum nomine indignos armis perlequi, qui seclerata manibus, templa, aras, ipsa denique sanctissimo Pontifex sepulchra violassent. Implorauerat enim vndique opè Clemens demississimis precibus à Franciseo Rege per Salmatum Cardinalem Legatum atque item à Henrico Britannia rege, ad quem Vbertum Gambaram miserat: accendebat etiam Heluetios vehementer Ennius Philonardus antistes Verulanus, vetus apud eam gentem legatus, vel vno maximè argumento, quòd Iulius secundus ab insigni beneficij accepti memoria eos honestissimè nominis titulo Pontificie libertatis defensores appellasset. Nam Clemens satis superque explorata Cæsaris voluntate, cū se in potestate barbarorum esse couipiceret, neque ipsius salus atque libertas ad arbitriū Cæsaris reuocaretur, aliud sibi auxilium quereret. Per litteras namque, & nuncios propenso Cæsaris animo utebatur, sed milites Germanique præsertim Dinianibus oculis truces, efferrig. stipendia atque aurum deposcebant. Quibus Cæsar non obsecrè indulgendum arbitrabatur, postquam tantis rebus gestis, sua præmia merebantur: putabat quoque ex conscientie pudore Clementem uti grauissimis affectum iniurijs, vbi primùm custodia libertatis euolare, in omnem vindictæ libidinem sese effusurum, ita ut tantis adiunctis sociorum prædijis resumpturus arma, & ad Christianas imprecationes,

diraque aduersam se se defensorum esse videretur. In his rei nummarie difficultatibus coactus est Pontifex obfides dare, quos ipsi milites delegissent. Iussere Cardinalium propinqui, virique maxime pecuniosi Ioannes Marius Moeranus Sipontinus, Honorius Bartholinus Pisanus Archiepiscopi, Antoniusque Pucius Pistoriensis, & Ioannes Mattheus Gibertus Veronensis Episcopi: itemque Iacobus Saluatus Cardinalis pater, & Laurentius Rudolphus Nicolai Cardinalis Germanus frater. Horum facratæ manibus ferreæ cætenæ statim iniectæ, vincitque in Pompeiana domo custoditi. Hos Pompeius videre aut alioqui humanitate sua indignum putauit, ne cum præstantes viros familiaritate superioribus temporibus sibi coniunctos, in libertatem vindicari non posset ad non dubiam inuidiam, eorum calamitate lætari videretur. Verum per familiares suos id benignè & liberaliter præstabat, vt nihil quod ad subleuanda prædure capere incommoda, tristitiaque minuendam pertineret, omnino desideraret. Quam verò à Barbaris aurum immaniter supplicii metu iniecto exprimere properantibus, in Florentie campum ad furcas catenarum latronum more traherentur, bisque sententijs de eorum supplicio in corona militum graui, & infesto concionis fremitu esset disputatum: adeo Pompeius eo atrocissimum sacerdotum periculo, & Germanorum feritate commotus est, vt non multo post, ipso commiserante, & prorsus coniuuente, per vaporarium foci tubum subleuati, extractique funeribus euaserint, quum Germanos custodes opipera in cæna, multo falerno consopitos egregè festulissent. Transierat paulò ante Pompeius in Alphonsum Vastii domum, vt eius doli suspicionem ab se penitus auerteret, & deceptorum & furencium impetum sua absentia fultraretur. Horum fuga Clementem incredibili affectu voluptate, libertatemque eius magnoperè maruerunt. Nam Germani ad uouas pactiones descenderunt, vt pecunia certius, & facilius expeditur. Audiebant enim Lotrechium properare, vt liberati ab se Pontificis gloria potiretur. Is ad Boscum oppidum expugnatis Germanorum cohortibus Alexandria vrbe in potestate redacta, & Ticino demum terribili tormentorum apparatu capto, direproque Padum transierat: Parmæ atque Bononiæ aliquandiu sublitterat, vt Heluetias, & Germanicas legiones expectaret: quibus receptis, per Togatam Galliam ad Tridentum animum contendeat. Adferat ei Venerorum copias: accesserant magni roboris auxilia Florentinorum. In eum ad iamam capti Pontificis exciti ad arma, Medicæ adolescentibus Hippolyto, atque Alexandro Florentia electis, se se in libertatem vindicarent. Andreas quoque Auria Gallicæ præfectus clausus, ad Delphini portum Hispanicas triremes oppresserat, cæcisque Adurni Genuensibus